

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

ŁÓDŹ, PIĄTEK 21 LISTOPADA 1947 ROKU

Nr 319 (617)

Chcą pogrążyć Francję

Blum utoruje drogę de Gaulle'owi. — „Nowy” rząd — nowy etap walki ludu francuskiego

Premier francuski Ramadier podał się do dymisji. Prezydent Auriol powierzył Leonowi Blumowi misję utworzenia nowego gabinetu. Wczorajsza „Humanite” twierdzi, że trudno było znaleźć bardziej odpowiedniego człowieka niż Blum, dla utorowania drogi generałowi de Gaulle.

Blum wyraził zgodę na objęcie stanowiska premiera. Utworzy on prawdopodobnie rząd, złożony wyłącznie z socjalistów lub socjalistów z udziałem partii centrowych. Prasa paryska nie wróży ta kiemu gabinetowi długiego istnienia, ponieważ oparty jest on na sztucznej większości. Prasa wątpi nadto, czy rząd Bluma potrafi znaleźć wyjście z obecnego kryzysu gospodarczego i zażegnać niebezpieczeństwo grożące republice.

Tego rodzaju wątpliwości zdradza nawet socjalistyczny „Populaire”, który mówi o trudnościach polegających na rozwiązaniu powikłań gospodarczych, politycznych i społecznych.

Prezydent Republiki Francuskiej Vincent Auriol oświadczył przedstawicielom prasy, że w obecnej ciężkiej chwili Francja nie może sobie pozwolić na długotrwały kryzys ministerialny.

Prezydent Auriol apelował do strajkujących robotników o niezwłoczne przystąpienie do pracy.

Rząd francuski powołał do służby czynnej większą część dalszego rocznika poborowych. Wojsko oczyściło się od pikiet robotniczych zakłady samochodowe Citroena.

Sekretarz Generalnej Konfederacji Pracy Frachon oświadczył, iż śmieszny jest twierdzenie rządu, iż zdola powstrzymać inflację wobec wznoszącej się fali cen.

Dalej Frachon zobrazował działalność kół reakcyjnych, zmierzających do osłabienia znaczenia Konfederacji Pracy i zabez-

Kraj w ogniu strajków

— tak witają robotnicy „zmianę” gabinetu

Ruch strajkowy we Francji przybiera na sile. Na znak solidarności ze strajkującymi robotnikami dokoń Marsylii przerwał pracę marynarze w porcie Hawr, Bordeaux, Nantes i Breście. Strajk w zakładach Renault przerzucił się na dalsze fabryki maszyn. Strajkują zakłady chemicz-

ne oraz robotnicy transportowi w Perpignan. W chwili obecnej na obszarze całej Francji porzuciło pracę przeszło 600 tys. ludzi.

Generalna konfederacja pracy popiera strajkujących robotników, domagając się dla nich podwyżki płac i podniesienia stopy życiowej.

Dolary dla Bluma już są

Komisja zagraniczna senatu USA przelała projekt prezydenta Trumana udzielenia doraźnej pomocy Francji, Włochom i Austrii. Przewodniczący komisji, senator Vandenberg oświadczył, iż ma nadzieję, że w ciągu kilku dni projekt zostanie zaaprobowany przez kongres.

Natomiast wniosek Trumana o udzielenie pełnomocnictw rządowi w celu ponownego wprowadzenia racjonowania żywności i kontroli cen nie został przyjęty.

Walka we Włoszech trwa

Szereg okręgów objętych jest strajkiem powszechnym. — Faszyzm musi być zdławiony!

Sytuacja we Włoszech uległa dalszemu zaostrzeniu. W okręgach Apulia i Lancia ogłoszono strajk powszechny.

W Bari oddziały wojskowe zajęły najważniejsze gmachy rządowe. Robotnicy żądają natychmiastowego wypuszczenia aresztowanych w ostatnich dniach towarzyszy.

W miejscowości Calatanissetta na Sycylii w odpowiedzi na odmowę rozwiązania miejscowej organizacji faszystowskiej przez prefekta — zdemolowano lokal tej organizacji oraz siedzibę partii monarchistycznej. Policja nie interweniowała i odniosła się przyjaźnie do demonstrantów, z wyjątkiem jednego komisarza, który wydał rozkaz strzelania i został przez tłum pobity. Górnicy tego okręgu postawili prefektowi ultimatum w sprawie uregulowania zaległych zarobków.

Z Rzymu donoszą, że w związku z falą zamachów na działaczy i lokale stronnictw demokratycznych, przywódca socjalistów włoskich Nenni oświadczył, iż naród włoski gotów jest przeciwstawić się czarnemu terrorowi wszelkimi środ-

kami, a nawet siłą. Akty gwałtu wywołują coraz większe oburzenie w społeczeństwie włoskim. Dowiedziono, że bomby w Mediolanie podłożyli neofaszyści, dawni członkowie gwardii.

Przywódca komunistów włoskich Togliatti oświadczył na konferencji partyjnej w Mediolanie, że walka włoskich mas-

ludowych przeciw reakcji przybiera na sile wraz ze wzmagającymi się atakami faszystów. Togliatti wezwał czynniki demokratyczne do jednoczenia się i do wypowiedzenia nieubłaganej walki reakcji na forum międzynarodowym oraz do tępienia faszystów wewnątrz kraju.

Franco — ulubieńcem USA

Kongresmani przyrzekają wybudować mu lotniska w Hiszpanii. — Kpiny pod adresem ONZ

Z Madrytu donoszą, że goszczący w Hiszpanii członkowie Kongresu Stanów Zjednoczonych złożyli wizyty oficjalne członkom rządu hiszpańskiego. Amerykanie okazali wielkie zainteresowanie sprawą rozbudowy lotnictwa hiszpańskiego i zapowiedzieli, że w ciągu kilku lat pokryją całą Hiszpanię siecią lotnisk. Oglądali ukończoną rozbudowę lotnisk w Barcelonie i będące na ukończeniu lotniska w okolicach Madrytu.

Rząd hiszpański nie ukrywa, że rozbud-

dowa lotnictwa posiada dlań ogromne znaczenie polityczne i strategiczne.

W kołach politycznych podkreśla się, że ta wizyta kongresmanów w Hiszpanii i ich obietnice, dane po. Franco, nastąpiły bezpośrednio po uchwaleniu przez Generalne Zgromadzenie rezolucji, potępiającej faszystowski reżim Franco. Takie postępowanie Stanów Zjednoczonych stanowi jeszcze jedną zniewagę, rzuconą pod adresem ONZ.

Podżegacze

(H. Or.) Wicemin. Spraw Zagr. ZSRR Wyszyński wygłosił mowę na bankiecie „Stowarzyszenia Prasy Zagranicznej” w New-Yorku, w której powiedział m. in.:

„Naśladowcy Hitlera, różni maniacy dotknięci psychozą wojenną wyłażą ze skóry by mu dorównać. Propagują oni te same szaleńcze idee, gotują te same szaleńcze plany, na których tak gruntownie potknął się Hitler. Tym dziwnym planom i szaleńcemu majaczeniu podżegaczy wojennych przeciwstawił się ZSRR, pragnąc długotrwałego, demokratycznego pokoju. Dlatego też delegacja radziecka zgłosiła na 2-jej sesji Zgromadzenia Generalnego wnioski w sprawie tępienia nowej wojny we wszelkiej formie, potępiania podżegaczy wojennych”.

W dalszym ciągu porównuje min. Wyszyński pokojowe stanowisko ZSRR z reakcją pewnych kół amerykańskich.

Oto w kilka dni po przyjęciu przez ONZ uchwały potępiającej propagandę nowej wojny, jeden z największych dzienników amerykańskich „New York Times” pisze dosłownie: „Uchwała taka stanowi naruszenie statutu, mogąca raczej przyczynić się do powstania konfliktu, niż do zapobieżenia mu”.

Warto dodać, że tenże sam „New York Times” pisał w dniu 24 czerwca 1941 r. czyli w 2 dni po zbrojnej napaści Hitlera na Rosję: „Jeżeli zobaczymy, że wygrywają Niemcy, to powinniśmy pomagać Rosji, jeżeli zaś będzie wygrywała Rosja, to powinniśmy pomagać Niemcom. I w ten sposób nich się mordują nawzajem, jak najwięcej”.

Jeśliby ktoś chciał uważać to stanowisko za przeszłość, którą można różnie tłumaczyć, niechaj wysłucha jeszcze słów senatora Brooksa ze st. Illinois, wypowiedzianych w senacie w marcu br.: „Gdyby republikanie uparli się wtedy przy swoim i pozwolili Niemcom zniszczyć Rosję, to nie znajdowalibyśmy się w tak trudnej sytuacji, w jakiej znajdujemy się obecnie”.

Jak z tego widzimy, „linia polityczna” pewnych kół amerykańskich odznacza się ciągłością i niezmiennością.

Ale równie jasna i niezmienna jest linia polityczna ZSRR i wszystkich demokratycznych narodów wolności miłujących. Pokój przeciwstawiają przelanej krwi; prawo do ludzkiego życia, dziesiątków i setek milionów — wyżytkowi i pasożytnictwu jednostek, sprawie dliwosci — gwałtowi i przemocy.

Mowę swą zakończył min. ZSRR ostrzeżeniem pod adresem: „awanturników wojennych, którzy powinni pamiętać o doświadczeniach historii” oraz apelem do prasy międzynarodowej:

„Zadaniem prasy we współczesnych stosunkach międzynarodowych — mówię o prasie demokratycznej i postępowej — jest wskazywanie drogi do pokoju i współpracy, oświetlanie tej drogi niegasnącym światłem prawdy, bezlitosne demaskowanie wszelkich i wszelkich knowań wrogów demokracji i pokoju. Jest to zadanie ogromne. Prasa powinna je wykonać z honorem”. Tak też czynimy.

Co zataił Mikołajczyk

Anglia uznała granice zachodnie Polski

Dziennik „New York Times” donosi, że sir Alexander Cadogan, stały przedstawiciel Wielkiej Brytanii w ONZ potwierdził autentyczność noty brytyjskiej wystosowanej w roku 1944 do ministra spraw zagranicznych polskiego rządu emigracyjnego.

Jak podaje „New York Times” sir Alexander Cadogan, który w swym czasie był stałym podsekretarzem stanu w brytyjskim ministerstwie spraw zagranicznych powiedział, iż przypomina sobie, że redagował tę notę.

Panika w Austrii

wywolana planem reformy walutowej

Z Wiednia donoszą, że pogłoski o zamierzonej reformie waluty austriackiej wywołały w kraju wielkie zamieszanie. Lokale i bary są przepelnione ludźmi, którzy starają się o jak najszybsze wydanie zarobionych pokatnie pieniędzy. Natomiast sklepy się zamykają, kupcy starają się chować towary. Projekt reformy przewidyje dewaluację obecnej waluty o dwie trzecie i emisję nowych banknotów.

„CZELUSKINA“



Zycie „Czeluski“ liczyło się na minuty. Wyładowywanie statku odbywało się ściśle według sporządzonego zawczasu planu.

Z przerażającą szybkością wdierała się woda do coraz nowych części okrętu. II. W niedługim czasie począł się w falach pogrążyć górny pokład.

Intendent przygnieciony został przez toczące się beczki; już nie mógł się oswobodzić, gdyż w tej właśnie chwili okręt na zawsze osunął się w odmęty.

legrafię poczęli natychmiast montować radiostację. Wśród szalejącej zadymki stawiano maszty, walcząc ze wzrastającym wciąż wichrem.

Dokąd dziś pojedziemy

TEATR W. P. (Ceglarna 24) — o godz. 19 — „Zagadnienie rosyjskie“. TEATR TUR — (ul. 11 Listopada 21) o godz. 19 „Fircyk w żałobach“.

Hurtownia Włókiennicza „Wo - Ma - Pa“ DÓM HANDLOWY „Wo - Ma - Pa“ Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

OGŁOSZENIE Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Podatkowy — zawiadamia wszystkich płatników podatku gruntowego, że zgodnie z art. 1 dekretu z dnia 28 października 1947 r.

MIECZYSLAW FOGG W ŁODZI W „Klubie Pracowniczym“ (dawn. „Tabarin“) przy ul. Narutowicza 20, występują co dzień na czele zespołu artystycznego WIERA GRAN i MIECZYSLAW FOGG.

Kina

ADRIA (Marszałka Stalina 1) — „Zjazd na rozdźwięk“. Półożek seansów: w dni powsz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedziele od 14.30. BAŁTYK (Narutowicza 20) — „Wielkie życie“.

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU GUMOWEGO i TWORZYW SZTUCZNYCH zatrudni u siebie oraz w podległych Zakładach: KALKULATORÓW, INŻ. MECHANIKÓW, INŻ. CHEMIKÓW.

W sobotę, dnia 22.11. 47 r. o godz. 22 w salach Państwowego Wyższej Szkoły Teatralnej i Wyższej Szkoły Muzycznej — ul. Gdańska 32 odbędzie się REPREZENTACYJNY BAL TPMSW.

TEATR „SYRENA“ Traugutta 1 Dziś i codziennie program satyry politycznej p.t.

Program radiowy na dziś

Program na piątek 21 listopada 1947 r. 12.03 Wiadomości południowe. 12.08 Przegląd prasy śląskiej. 12.15 Muzyka. 12.20 „Z mikrofonem po kraju“.

LEKARZE „DENTARUM“ Lwowskie Laboratorium Sztucznych Zębów, Łódź, Piotrkowska 91 tel. 200-60. 32036

Poszukiwanierodzin

17 LISTOPADA wyszedł z domu przy Pancernej 10 po ataku epileptycznym 68-letni Stefan Dębski.

ROZNE PRACOWNIA kożuchów zakopiańskich przyjmuje zamówienia Łódź, Wschodnia 7, tel. 126-39.

Poszukiwanie pracy

KIEROWNIK buchalterii w poważnej instytucji zmieni posadę na równorzędną, oferty Nr. „114“ 32107

Lokale

3 POKOJOWE mieszkanie, nowoczesne, z wszelkimi wygodami, ogrodem w Dzierżonowie, zamienie na mniejsze w Łodzi.

Zagubione dokumenty

ZAGUBIONO kartę rejestracyjną RKU Płock, Modliborski Eugeniusz, Nowomiejska 6. 32099